
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  63Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2827/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3442/2021/DGP/SEAP/PA de 15/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, MOISES DE SALES AMARAL, 
matrícula funcional n° 5954431/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Passagem para 
Presos de Baixa Relevância Criminal de Marabá (CPPBRCM), a contar de 01 
de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877139
PORTARIA N°2829/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2474/2021/DGP/SEAP/PA de 20/09/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.706 de 22/09/2021, ANTONIO EDSON LIMA DE SOU-
ZA, matrícula funcional n° 5910546/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da 
lotação no Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), a contar de 16 de 
novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877145
PORTARIA N°2830/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1539/2022/DGP/SEAP/PA de 01/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.992 de 02/06/2022, PETER BRABO PINHEIRO, ma-
trícula funcional n° 57201893/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da 
lotação na Cadeia Pública para Jovens e Adultos (CPJA), a contar de 16 de 
novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877146
PORTARIA N°2828/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3440/2021/DGP/SEAP/PA de 15/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, FRANCISCO ERIVELTON VIEIRA 
DA SILVA, matrícula funcional n° 5954125/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Pas-
sagem para Presos de Baixa Relevância Criminal de Marabá (CPPBRCM), a 
contar de 11 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877142
PORTARIA N°2831/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANILO LEAL DE BARROS, matrícula funcional n° 
6402549/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Presídio Estadual Metropolitano III (PEM 
III), em substituição ao servidor KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES, ma-
trícula funcional n° 5905090/3, a contar de 01 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

APOSTILAMENTO: 49/2022 AO TERMO DE FOMENTO: 001/2021 – 
ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA
OBJETO: INCLUSÃO DE UNIDADE GESTORA, PLANO DE TRABALHO RESU-
MIDO E PLANO INTERNO PARA O EXERCÍCIO 2022 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:478841-0101008885-335041. PI: 103EVEN-
FIMP. AÇÃO: 280787 UG:47201 UGR:470201. VALOR R$ 75.712,00
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 8842-0101008885/0301008885-335041. PI: 
103TF18842C. AÇÃO: 232297
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101008885/0301008885-335041. PI: 
103FOP8421C. AÇÃO: 233690
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 876971

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 749 DE 11.11.2022
Processo nº 2022/1378482
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, a ser realizado pelo profissional ALEXSAN-
DRO LAUNE DOS SANTOS, contratado para APRESENTAÇÃO CULTURAL 
(MÚSICA, DANÇA E RODA DE CONVERSA), no evento PREAMAR DO PATRI-
MÔNIO (DIA DO ESTADUAL DO CARIMBÓ), que será realizado no dia 03 de 
novembro de 2022, das 16:00 as 20:00h na  Estação Cultural de Icoaraci.

Protocolo: 876775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/726851
DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°: 163
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: MARIA ITATIANE DA SILVA MORAES - CPF: 869.471.502-30
ENDEREÇO: RIO CURUPITOMBA, DISTRITO DE ZONA RURAL, CEP: 
68400000, CAMETÁ-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 876776
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/715157
DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°: 099
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: MARYELE PINHEIRO ARAÚJO – CPF Nº ° 751.767.002-63
ENDEREÇO: Passagem Elcione Barbalho 76, Bairro Águas Lindas, Ananin-
deua/PA CEP: 67020115.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 876782
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/707917
DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°: 069
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: CAIO VINICIUS ANDRADE SANTOS– CPF Nº 044.026.312-38
ENDEREÇO: Travessa Quatorze, N. 1193, prolongamento (Porteira da Bar-
ra Velha), Soure CEP: 6880700.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 876792
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/727369
DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 


